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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je mi velmi blízké. Jelikož jsem aktivní fotbalista a

zároveň jsem během studia na Západočeské univerzitě začal s trénováním fotbalových přípravek,

zajímalo mě uplatnění a celkový progres trenérů, kteří začínali stejně jako právě já.

Škola nabízí mnoho předmětů zaměřených právě na didaktiku tělesné výchovy a řadu dal-

ších teoretických i praktických předmětů, díky kterým by měl mít student naší fakulty dobrou pří-

pravu na práci trenéra. Dalším nesporně důležitým faktem je určitá hráčská kariéra. Tuto podmínku

splňuje většina trenérů, ale samozřejmě někteří lépe než druzí. Ale i to nám ukáže výsledek mé

bakalářské práce. Všemi těmito faktory se budu zaobírat ve své bakalářské práci. Ale než se dostanu

k praktické části, čeká mne studium materiálů pro zpracování teoretické části, ve které se budu za-

bývat teorií fotbalu, tréninku, jednotlivých úrovní trenérských licencí a strukturou mládežnických

kategorií v FC Viktoria Plzeň.

V neposlední řadě mě bude zajímat kariérní postup v kariéře trenéra. Právě tento

aspekt mě osobně velmi zajímá, jelikož můžu nahlédnout na kroky mých kolegů a právě proto je to

u mě největší motivace do psaní mé bakalářské práce. Abych shrnul můj úvod, tak mým úkolem je

analýza trenérské činnosti studentů FPE KTV na ZČU v FC Viktoria Plzeň. Především pak obsaze-

ní trenérů u jednotlivých kategorií, úroveň trenérské licence, časové vytížení a jak jsem již zmiňoval

kariérní postup.
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2 CÍLE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2.1 Cíle

Cílem této práce je na základě zjištěných údajů zpracovat analýzu trenérské činnosti studen-

tů a absolventů KTV FPE na ZČU v roli trenérů v FC Viktoria Plzeň.

2.2 Výzkumné otázky

Jaké je aktuální uplatnění studentů oborů s TV v roli fotbalových trenérů ve struktuře fotba-

lových klubu FC Viktoria Plzeň?

2.3 Úkoly

Úkol č. 1:Vypracování strukturovaného rozhovoru.

Úkol č. 2:Výběr zkoumaného souboru a kontaktování jednotlivých osob z něj.

Úkol č. 3:Absolvování rozhovorů s trenéry.

Úkol č. 4:Zpracování a vyhodnocení získaných dat

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika fotbalu

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra a patří v naší republice k nejoblíbenějším spor-

tovním hrám. Na profesionální úrovni je i faktorem ekonomickým a politickým, může ale také slou-

žit jako vhodná forma aktivního odpočinku a zábavy v rámci rekreačních a rekondičních aktivit.

Herní zatížení je určováno objemem, intenzitou a složitostí činností v průběhu utkání. Současní

tendence vedou k častějšímu využívání pohybových činností vyšších intenzit.

Současné pojetí hry je charakterizováno neustálým zvyšováním požadavků na objem a in-

tenzitu herních činností v utkání při současně se zvětšující složitosti. Takže můžeme říct, že má hráč

na uskutečnění herních činností stále méně času i méně prostoru. Fotbal současnosti je stále nároč-
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nější i z psychologického hlediska. Hráč musí pohotově reagovat na neustále se měnící situace,

rychle se rozhodovat a tvůrčím způsobem individuálně nebo ve spolupráci s ostatními spoluhráči

řešit herní úkoly (Votík, 2011).

V tréninkovém procesu je stále zdůrazňována nutnost přiblížení podmínek tréninkového

procesu podmínkám utkání. Jde o požadavky na rychlost vnímání a hodnocení hry, dále rozhodová-

ní a řešení, ale to vše při deficitu času a prostoru a v osobním kontaktu se soupeřem.

Z hlediska týmového herního výkonu jsou úspěšná mužstva s velmi variabilními, dynamic-

kými a elastickými variantami rozestavení hráčů. Dále je kladen důraz na neustálý rozvoj záměrné

skupinové a týmové herní spolupráce hráčů mužstva v útočných i obranných činnostech (Votík,

2011).

3.1 Historie fotbalu

Fotbal vznikl z týmových her, které jsou v různých obměnách součástí historického vývoje

lidstva. Již 3000 př.n.l. jsou první známky fotbalu ze zemí jako Čína, Řecko, Řím nebo z Aztécké a

Májské říše. Další zprávy jsou již z období středověku, kdy se různé formy fotbalu objevují ve

Francii, v Itálii, ale především v takzvané kolíbce fotbalu a tím je Anglie.

Pro tuto zemi je charakteristické vznik novodobého fotbalu a to na přelomu 18. a 19. století.

Mezi důležitá data se řadí rok 1840, kdy vznikla původní pravidla fotbalu. Dále pak rok 1863, kdy

byla založena Football Association, což bylo v té době sdružení 11 zástupců škol a klubů. Následo-

val vznik nejstarší fotbalové soutěže na světě, Anglického poháru, který se poprvé hrál roku 1871.

Z Anglie se nejdříve rozšířil novodobý fotbal do Evropy a odtud poté po celém světě. Mezinárodní

organizace zastřešující fotbal se svět dočkal v roce 1904, kdy byla založena Mezinárodní fotbalová

federace, kterou známe pod zkratkou FIFA. První fotbalové MS se odehrálo roku 1930 a to

v Uruguaji a Evropská unie fotbalových asociací, UEFA, byla založena roku 1954.

V ČR se fotbal začal hrát na konci 19. století a to pouze v cyklistických a veslařských klu-

bech nebo ve studentských kroužcích. První fotbalové utkání bylo odehráno v roce 1887

v Roudnici, i když jiný zdroj udává rok 1892. Skutečným průlomem bylo založení Českého fotba-

lového svazu v r. 1901. V r. 1891 byl založen fotbalový klub AC Sparta Praha a jejich pražský rival

SK Slavia Praha o rok později. V roce 1992 byla dobudována a rovněž přijata Československá aso-

ciace fotbalu za člena FIFA.

Mezi největší úspěchy Československého fotbalu patří 2. místo na MS v Itálii v r. 1934. Dá-

le pak: r. 1962 a 2. místo na MS v Chile, r. 1964 a 2 místo na OH v Japonsku, r. 1976 a vítězství na

ME v Jugoslávii, r. 1980 a další prvenství na OH v Moskvě, opět r. 1980 a 3. místo na ME v Itálii a

posledním úspěchem bylo čtvrtfinále na MS v Itálii r. 1990. Československá asociace fotbalu zanik-
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la k 1. 1. 1993 při rozdělení Československa a nejvyšším fotbalovým orgánem se stal Českomorav-

ský fotbalový svaz a od roku 2011 se změnil název na Fotbalovou asociaci České republiky.(Votík,

2011). Mezi největší úspěchy národního družstva samotné České republiky patří 2. místo z ME,

které se odehrálo v Anglii nebo 3. místo z ME v Portugalsku. To je prozatím poslední větší úspěch

pro národní tým České republiky. FAČR má v současné době 300 000 členů.

3.2 Trenérské licence

V České republice je gestorem vzdělávání všech fotbalových trenérů Fotbalová asociace ČR

(FAČR), Sportovně technického oddělení, konkrétně potom Trenérsko-metodický úsek (TMÚ)

FAČR. Trenérsko-metodický úsek má kromě školení trenérů a přidělování trenérských licencí na

starost také: schvalování programů kurzů, vypracování řádu licenčních kurzů, vyhodnocení kurzů a

programů, které jsou pořádány komisemi, vedení databáze trenérů, je oprávněn podat návrh na za-

hájení disciplinárního řízení s trenérem, dále je oprávněn dočasně zastavit účinnost licence, rozvíjí

program vzdělávání trenérů v rámci FAČR, vydává trenérské průkazy, oficiální diplomy UEFA a

visací karty, zástupci se zúčastní seminářů pořádaných UEFA, FIFA a komunikuje s těmito dvěma

asociacemi především o nových postupech při vzdělávání trenérů. Se souhlasem Ministerstva škol-

ství, mládeže a tělovýchovy ČR vydává osvědčení o absolvování akreditovaného vzdělávacího pro-

gramu pro trenéry, kteří mají licenci vycházející z UEFA Konvence. Potom také vyhodnocuje po-

znatky z výše uvedených seminářů a následně píše příspěvky do odborných časopisů a má na sta-

rosti správu knihovny s odbornou literaturou a DVD. Udílení jednotlivých trenérských licencí je


[…]


anebo četbou většinou internetových zdrojů.

4.2.1.7 Typy pracovních smluv trenérů

Všichni trenéři s výjimkou probanda č. 4 jsou za svoji práci finančně odměněni. Proband č.

4 trénuje v klubu zatím v rámci praxe při studiu UEFA ´´B´´ licence a tak za svou práci není zatím

finančně odměněn. 14 ze zbylých 17 probandů jsou zavázáni v klubu dohodou o provedení práce.

Pouze proband č. 13 a 14 mají v klubu uzavřený částečný pracovní poměr. Je to z důvodu jejich

dalších funkcí, kdy proband č. 13 vykonává funkci šéftrenéra úseku přípravek a proband č. 14 je

šéftrenérem žákovského úseku.

5 DISKUZE

Po vyhodnocení rozhovorů můžeme konstatovat, že spolupráce mezi KTV FPE na ZČU

v Plzni a klubem FC Viktoria Plzeň je na velmi dobré úrovni. Ve prospěch hovoří fakt, že 17 trené-

rů z celkového počtu 30 trenérů působících u jednotlivých kategorií mládeže je absolventy nebo

studenty KTV FPE na ZČU v Plzni.

Dalším zjištěním bylo, že začínající trenéři jsou přiřazováni ke kategorii přípravek a ná-

sledně se posouvají ke starším kategoriím. Jako příklad bych mohl uvést probandy číslo 15. a 16.,

kteří zastávají post šéftrenérů u kategorie přípravek v případě probanda č. 16 a žáků v případě pro-

banda č. 15. Na tomto případě lze vidět, že studium na KTV FPE na ZČU v Plzni a následné samo-

studium studenty a absolventy dobře připraví na takto důležitou funkci v jednom z největších klubů
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v ČR. Právě tento příklad by mohl fungovat jako motivace a vzor pro začínající trenéry nebo stu-

denty, kteří o práci trenéra přemýšlí. Podpora začínajících trenérů funguje na KTV FPE na ZČU

v Plzni i v podobě pořádaného licenčního kurzu, který využilo 12 z celkového počtu 17 probandů. I

začátky působení v klubu FC Viktoria Plzeň začalo u mnohých probandů právě díky plnění praxe

v rámci studia licence UEFA ´´B´´, kdy po absolvování stáže byli osloveni klubem a pokračovali

zde v trenérské práci.

Podle mého názoru je pro práci trenéra důležitá znalost hry i z pozice trenéra a tak jsem se

probandů dotazoval i na hráčskou kariéru. Zde nebylo žádným překvapením, že všichni

z dotázaných hráli nebo hrají aktivně fotbal. Co se týká nejvyšší soutěže, kterou ve své kariéře hráli,

tak zde většina dotázaných uvedla amatérské soutěže, pouze dva probandi uvedli poloprofesionální

ČFL a výjimkou byl proband č. 16, který uvedl 1. ligu v týmu TJ Škoda Plzeň.

Na otázku časové vytíženosti byli odpovědi různorodé. U probandů záleží, u jaké kategorie

jsou, protože kategorie přípravek má mimo zápasů také turnaje a ty jsou někdy i vícedenní, takže je

zde obtížné vyčíslit časovou náročnost. Naopak ale zase věnují kratší čas tréninkům, protože většina

týmů v kategorii přípravek trénuje pouze 2 krát týdně. U trenérů starších kategorií je zase větší ča-

sová vytíženost, co se tréninku týká, ale o víkendu se koná pouze jeden zápas. Každý z trenérů se

k tomu vzdělává a to většinou pomocí internetových zdrojů a seminářů pořádaných klubem FC Vik-

toria Plzeň. Dále si také samozřejmě každý z trenérů připravuje tréninkové jednotky.

6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza trenérské činnosti absolventů a studentů

KTV FPE na ZČU v Plzni. Konkrétněji jsem potom zjišťoval míru spolupráce mezi KTV FPE na

ZČU v Plzni a fotbalový klubem FC Viktoria Plzeň. K tomu bylo nejprve nutné popsat teoretická

východiska, která jsem získal studiem relevantních zdrojů.

Do praktické části jsem využil informací, které jsem získal pomocí semistrukturovaného

rozhovoru. Dosažené výsledky mi dali dostatek podkladů pro analýzu trenérské činnosti absolventů

a studentů KTV FPE na ZČU v Plzni.

Výsledky praktické části této práce dokázali velkou míru spolupráce mezi KTV FPE na

ZČU v Plzni a fotbalovým klubem FC Viktoria Plzeň. Dále také dobrou teoretickou přípravu bu-

doucích trenérů na výše zmíněné škole.

Doufám, že má bakalářská práce bude využita ať již budoucími trenéry, kteří studují na

KTV FPE na ZČU v Plzni jako inspirace již aktivními trenéry nebo jako přehled širokému okruhu

veřejnosti.
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8 SOUHRN

Tato bakalářská práce mapuje úroveň spolupráce mezi KTV FPE na ZČU v Plzni a FC Vik-

toria Plzeň. Práce se skládá ze dvou částí – teoretická část je zaměřena na teoretická východiska,

charakteristiku fotbalu, přehled licencí, přehled licenčního řádu, typologie trenérů a strukturu mlá-

dežnických týmů v FC Viktoria Plzeň. Praktická část vychází ze semistrukturovaného rozhovoru.

Podrobný rozbor hodnotí celkem 16 otázek.
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9 SUMMARY

This thesis present the level of cooperation between KTV FPE ZČU in Pilsen and FC Vikto-

ria Plzeň. The thesis consists of two parts – theoretical part is focused on theoretical basis, characte-

ristic of football, summary of the licencs, survey of the licencs, types of trainers and structure of

the youth teams in FC Viktoria Plzeň. Practical part is based on the semistructured interview. The

detailed description evaluates 16 questions.
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