OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Zdeněk Netáhlo
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Tronérská činnost absolventů a studentů KTV FPE ZČU v Plzni v FC Viktoria Plzeň

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Textová část práce přináší teoretický vhled do dané problematiky. Nad rámec tématu je kapitola 3.1, která je navíc zpracována velmi stroze a i když se jedná o historická data, neobsahuje žádnou citaci na uvedené zdroje. Informace o trenérských licencích obsahují odkaz na literaturu, která není uvedena v referenčním seznamu. Dále je velmi nevhodné uvést jako zdroj informací Anonymous 1, 2014, i když informace jednoznačně vychází z FAČR. Autor tak dokazuje velmi vágní práci s dostupnými zdroji. Údaje v kapitole 3. 3 jsou rovněž uváděny chybně a nepopisují současnou výuku daných předmětů přesně. Deskriptivní část práce je zpracována na odpovídající úrovni. Autor uvádí popisované jevy a dokumentuje četnost daných jevů grafy. V této části chybí odkazy na grafy v textu pro přehlednější orientaci v textu. Diskutabilní jsou některé autorovy formulace např. str. 36, ř. 7; str. 25, ř. 22. Z formálního hlediska se v práci vyskytuje řada překlepů a chyb ať již gramatických nebo typografických např. str. 10 - 12, 17 - 19, 21 - 23, 34, 39 a další. Rovněž rozložení kapitol prvního řádu neodpovídá formálním nárokům. Referenční seznam literárních zdrojů obsahuje 3 tištěné položky a 6 internetových zdrojů z nichž 4 jsou anonymní. I přes výše uvedené nedostatky formálního i obsahového rázu se cíl práce autorovi podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Z jakých zdrojů jste čerpal informace o historii fotbalu?
2. Z jakých zdrojů jste čerpal informace o výuce sportovních her na KTV FPE ZČU v Plzni?
3. Z jakých důvodů jste nevyužil větší množství pramenů.

V Plzni, dne 27. 07. 2016

.....
Charvát
podpis oponenta práce